ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH

V/v tăng cường biện pháp phòng, chống

bão số 9 tại các di tích lịch sử - văn hóa.

Cát Hải, ngày     tháng  9  năm 2025

Kính gửi:

- Ban quản lý di tích lịch sử - văn hóa  đặc khu Cát Hải;

- Phòng Văn hóa- Xã hội đặc khu;

- Trưởng các thôn trên địa bàn đặc khu.

Thực hiện Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 23/9/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Về việc tập trung triển khai công tác ứng phó bão số 9 (siêu bão

Ragasa); Công văn số 4485/SVHTTDL-QLDSVH ngày 23/9/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường biện pháp phòng, chống bão số 9

tại các di tích lịch sử - văn hóa.

 Theo bản tin dự báo lúc 20h ngày 23/9 của Trung tâm khí tượng thủy văn

Quốc gia, bão RAGASA được đánh giá là cơn bão có cường độ rất mạnh, còn

nhiều diễn biến phức tạp. Dự báo bão sẽ đi vào Vịnh Bắc Bộ từ tối 24/9 với gió

mạnh cấp 9-10, giật cấp 11. Như vậy từ đêm 24/9 khu vực ven biển Hải Phòng

và Quảng Ninh đã có mưa lớn và gió mạnh. Từ gần sáng 25/9, ven biển Quảng

Ninh - Ninh Bình gió mạnh gần lên cấp 6-7; vùng gần tâm bão cấp 8-9, giật cấp

11; sâu trong đất liền phía Đông Bắc Bộ gió mạnh cấp 5, có nơi cấp 6, giật cấp

7-8 (sức gió tương đương và mạnh hơn cường độ cực đại của cơn bão Yagi năm

2024), sóng biển cao, biển động dữ dội, mưa to đến rất to, đặc biệt nguy hiểm

cho tàu thuyền hoạt động ở khu vực bắc và giữa biển Đông.

Để chủ động ứng phó bão RAGASA, giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp

nhất ảnh hưởng của bão đến các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn đặc khu,

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu các cơ quan, Ban quản lý di tích lịch

sử- văn hóa, các Thôn trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Kiểm tra, rà soát hiện trạng các di tích, đặc biệt tại các di tích xuống

cấp để triển khai phương án phòng chống bão, cụ thể;

- Gia cố, giằng chống, đặt biển cạnh báo tình trạng nguy hiểm tại công

trình di tích xuống cấp; cắt tỉa cành cây có nguy cơ ảnh hưởng do bão; thường

xuyên tuyên truyền cập nhật tình hình bão số 9 và các biện pháp ứng phó của

địa phương để thực hiện.

2

- Cử người trực tại các di tích để có biện pháp ứng phó, xử lý kịp thời khi

bão đổ bộ, có phương án huy động nhân lực di chuyển đồ thờ tự có giá trị ra

khỏi di tích đảm bảo an toàn (trong trường hợp di tích bị sụp đổ);

- Đối với các di tích trên địa bàn đồi núi chủ động có biện pháp chống sạt

lở; đối với các di tích cửa sông, cửa biển phải có phương án ứng phó kịp thời đề

phòng khi nước dâng cao.

- Hằng ngày, trước 9h00, các đồng chí Trưởng thôn báo cáo nhanh về

Phòng Văn hoá - Xã hội đặc khu Cát Hải tình trạng của các di tích khi bão đổ

bộ trên địa bàn quản lý: Trường hợp có di tích bị sụp đổ, thông tin nhanh để có

biện pháp xử lý, khắc phục tạm thời. Mọi thông tin xin liên hệ đồng chí

Nguyễn Thị Xinh – Chuyên viên Phòng Văn hóa – Xã hội đặc khu Cát Hải, số

điện thoại: 0367818899.

2. Đối với các công trình, dự án đang thực hiện thi công bảo quản, tu bổ,

phục hồi di tích: tạm dừng việc thi công tu bổ di tích, yêu cầu các chủ đầu tư

kiểm tra, rà soát tổng thể công trình, thực hiện các biện pháp phòng chống bão

đảm bảo an toàn cho người và các hạng mục đang thi công tại di tích

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải  yêu cầu các cơ quan, Ban quản lý di tích và các

thôn trên địa bàn đặc khu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở VH,TT&DL Hải Phòng;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, VHXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hữu Vững

		2025-09-24T11:01:47+0700
	Việt Nam
	Vũ Hữu Vững <vuhuuvung.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T11:10:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T11:10:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T11:10:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!